

证券代码：300828

证券简称：锐新科技

公告编号：2024-020

天津锐新昌科技股份有限公司 2023 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所没有变化，仍为信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)。

非标准审计意见提示

适用 不适用

公司上市时未盈利且目前未实现盈利

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以公司 2023 年 12 月 31 日总股本剔除截至 2024 年 3 月 31 日已回购股份后的股本 165,910,600 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.5 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	锐新科技	股票代码	300828
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王哲		
办公地址	天津新技术产业园区华苑产业区(环外)海泰北道 5 号		
传真	022-58188545		
电话	022-58188588		
电子信箱	wzhe@ruixin-eh.com		

2、报告期主要业务或产品简介

公司始终坚持以客户为本，秉持“安全、质量、服务”三位一体的产品理念，以生产自动化、柔性化与产品定制化相结合的加工制造优势为工业自动化及热交换系统领域、汽车轻量化及汽车热管理系统领域、清洁能源领域等的全球高端客户提供系统化、定制化的热交换系统解决方案和新材料新能源铝合金结构件解决方案。

2023 年，公司实现营业收入 66,471.30 万元，较去年同期下降 13.19%；实现归属于上市公司股东的净利润 7,536.46 万元，较去年同期下降 22.49%，主要是报告期受国际经济下行等因素影响，外贸需求持续低迷，出口受到抑制，公司出口业务下滑；加之国内市场竞争激烈，原材料及产品价格下降；上述影响综合导致公司营业收入下降。截止本报告期末，公司资产总额为 86,211.62 万元，较年初下降 11.99%；归属于上市公司股东的净资产 78,900.15 万元，较年初下降 5.51%，主要系报告期内前三季度分红所致。

（一）子公司经营情况

2023 年，全资子公司锐新常熟实现营业收入 27,912.42 万元，同比下降 24.40%。实现净利润 776.39 万元，同比下降 61.61%，主要系营业收入下降、人力资源成本上升及存货跌价准备的计提所致。锐新常熟将继续优化产品结构，充分结合客户生产区域及地域资源优势，提高为客户产品配套服务的能力，利用公司在热管理领域的技术优势和经验，通过深耕现有客户市场，提高公司在现有客户产品的市场份额，不断开发新产品、新客户市场。

公司根据业务规模发展的需要，在天津自贸实验区（空港经济区）投资设立天津锐新昌新能源科技有限公司，注册资本为 5,000 万元人民币。公司设立全资子公司使用公司自有资金认缴出资，持股比例为 100%。本次投资设立全资子公司是公司在新能源行业的重点布局。新能源汽车零部件及新能源（风、光、储）铝合金结构件及功能部件是公司在新能源领域的重要产品，有利于扩大公司在新能源领域产品的产能、满足现有客户和未来潜在客户需求，为公司业务可持续发展提供保障。

（二）产品发展计划的实施

1、电气自动化设备元器件：公司积极开发新型铝合金散热器储备产品及其制造工艺，扩大现有产品产能，加大市场拓展力度，巩固公司在电力电子散热器领域的技术和市场优势。报告期内，公司完成大功率逆变器用冷锻散热器的开发、高散热功率超高倍齿铲齿散热产品的开发、母线排用高性能高导电率合金材料的开发等研发项目，项目中的技术已在相应领域产品中使用。研发能力的提升，有力地促进了公司产品创新、降低生产成本、提高经营效益，从而保持公司市场竞争力。

2、汽车轻量化及汽车热管理系统部品及部件：公司继续加强新能源汽车电池箱体、水冷驱动电机壳体、电源管理系统散热器等产品的技术研发和客户开发，紧密跟踪国内外新能源汽车技术路线的发展，

适时向市场提供满足国内外新能源汽车发展技术要求的相关产品。报告期内，公司生产的乘用车防撞系统项目主要应用在丰田格瑞维亚、丰田 BZ4X、美国宝马 5 系汽车、沃尔沃新能源汽车、吉利远程新能源商用车等。诸多项目的顺利开展，使公司逐步建立了完善的加工生产线并实行自动化的生产模式，形成了规模化效应。公司在与合资品牌汽车产品客户深入合作的同时，发挥自身铝型材研发能力和加工制造能力，可实现定制化、标准化和平台化的生产模式，公司先后与潍柴动力股份有限公司、重庆金康动力新能源有限公司、肯联英利（长春）汽车结构件有限公司、英利汽车部件有限公司、华翔汽车零部件有限公司、天津纬湃汽车电子有限公司、德国纬湃科技等国内外优秀的汽车主机厂和零部件供应商展开深入合作，多个项目稳步推进，部分产品已经在终端客户稳定使用。

（三）技术开发与创新计划的实施情况

公司在保持现有技术优势和市场竞争力的同时，继续加大技术研发投入，鼓励技术创新。报告期，公司共投入研发费用 2,941.82 万元，与 2022 年基本持平。截至 2023 年 12 月 31 日，本公司及控股子公司共拥有发明和实用新型专利共 77 项，其中发明专利 13 项，并且大部分专利已运用到实际生产中。公司通过加强内部技术人员培训和引进外部高级技术人员的方式提升技术人员的科研能力；通过加强与客户的技术合作，拓展技术人员视野，增强团队人员的技术应用能力；通过与高校展开合作，实行技术人员定向培养，进行人才储备，从而持续加强技术人才队伍的建设。此外，公司持续加大在模具技术、计算机仿真技术、人工智能自动化技术、新材料技术、深加工工艺技术等方面的研究与投入，深入提高创新能力。

（四）投资情况

报告期内，为满足公司在新能源领域产品业务发展需要，扩大公司在新能源领域产品的产能、满足现有客户和未来潜在客户需求，公司全资子公司锐新新能源于 2023 年 3 月 8 日与赛瑞丹先进材料（天津）有限公司签订《不动产转让合同》，拟以 5,281.50 万元（含增值税）的自有资金购买赛瑞丹先进材料（天津）有限公司名下的资产（含土地 45,271.5 平米及厂房 20,164.75 平米）。并于 2023 年 4 月 3 日取得相关不动产权证书。目前，该项目现有厂房装修改造及新厂房构建工作正有序进行中。

3、主要会计数据和财务指标

（1）近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减	2021 年末
总资产	862,116,206.04	979,572,803.56	-11.99%	825,599,118.06
归属于上市公司股东的净资产	789,001,487.21	835,010,232.64	-5.51%	775,809,789.90

	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2021 年
营业收入	664,713,043.90	765,714,852.95	-13.19%	574,503,921.95
归属于上市公司股东的净利润	75,364,640.87	97,231,858.99	-22.49%	75,701,655.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	67,964,495.27	92,178,758.76	-26.27%	71,006,646.24
经营活动产生的现金流量净额	159,430,291.20	38,601,662.34	313.01%	6,968,889.35
基本每股收益（元/股）	0.45	0.59	-23.73%	0.69
稀释每股收益（元/股）	0.45	0.58	-22.41%	0.69
加权平均净资产收益率	9.04%	12.12%	-3.08%	10.07%

（2）分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	174,115,801.75	170,111,839.20	161,238,770.42	159,246,632.53
归属于上市公司股东的净利润	18,203,822.82	21,056,526.82	20,460,489.80	15,643,801.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	15,301,821.58	19,540,533.59	18,622,050.48	14,500,089.62
经营活动产生的现金流量净额	43,324,461.47	57,247,510.80	13,589,605.97	45,268,712.96

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	12,694	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	13,703	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）									
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况				
					股份状态	数量			
国占昌	境内自然人	32.98%	54,939,000.00	41,204,250.00	不适用				0.00
国佳	境内自然人	14.97%	24,945,000.00	0.00	不适用				0.00

上海虢实投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	8.61%	14,336,700.00	0.00	不适用	0.00
上海虢盛资产管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	2.78%	4,630,500.00	0.00	不适用	0.00
王静	境内自然人	0.97%	1,620,000.00	1,620,000.00	不适用	0.00
王治星	境内自然人	0.82%	1,358,900.00	0.00	不适用	0.00
光大证券股份有限公司	国有法人	0.48%	792,832.00	0.00	不适用	0.00
华泰证券股份有限公司	国有法人	0.47%	780,984.00	0.00	不适用	0.00
广发证券股份有限公司—中庚小盘价值股票型证券投资基金	其他	0.46%	774,450.00	0.00	不适用	0.00
中信证券股份有限公司	国有法人	0.46%	772,669.00	0.00	不适用	0.00
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述前 10 名股东中国占昌和王静为夫妻关系，国佳为二人之女；上海虢实投资合伙企业（有限合伙）执行事务合伙人为谷茹，上海虢盛资产管理中心（有限合伙）执行事务合伙人为上海虢盛投资管理有限公司，三家公司均为委派代表谷茹实际控制；公司未知上述其他股东是否存在关联关系或一致行动关系。					

前十名股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前十名股东较上期发生变化

适用 不适用

单位：股

前十名股东较上期末发生变化情况					
股东名称（全称）	本报告期新增/退出	期末转融通出借股份且尚未归还数量		期末股东普通账户、信用账户持股及转融通出借股份且尚未归还的股份数量	
		数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例
王治星	新增	0	0.00%	1,358,900	0.82%
光大证券股份有限公司	新增	0	0.00%	792,832	0.48%
华泰证券股份有限公司	新增	0	0.00%	780,984	0.47%
中信证券股份有限公司	新增	0	0.00%	772,669	0.46%

限公司					
上海毓合投资合伙企业（有限合伙）	退出	0	0.00%	0	0.00%
广发证券股份有限公司—博道成长智航股票型证券投资基金	退出	0	0.00%	0	0.00%
曲小泉	退出	0	0.00%	0	0.00%
上海愉如实业有限公司	退出	0	0.00%	0	0.00%

公司是否具有表决权差异安排

适用 不适用

（2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

无